



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月6日

上場会社名 株式会社サンテック 上場取引所 東
 コード番号 1960 URL <https://www.suntec-sec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤剛志
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 船戸文英 TEL 03-3265-6181
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	22,962	43.8	△693	—	△256	—	△362	—
2023年3月期第2四半期	15,968	△14.6	△1,317	—	△666	—	△539	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 216百万円 (—%) 2023年3月期第2四半期 △494百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	△22.47	—
2023年3月期第2四半期	△33.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	44,865	29,879	66.5	1,850.11
2023年3月期	45,698	30,175	65.9	1,865.34

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 29,854百万円 2023年3月期 30,100百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	30.00	30.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,000	31.6	400	—	1,100	—	700	60.2	43.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	17,000,000株	2023年3月期	17,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	863,352株	2023年3月期	863,146株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	16,136,752株	2023年3月期2Q	16,326,973株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 四半期個別業績

(1) 2024年3月期第2四半期の個別業績 (2023年4月1日~2023年9月30日)

① 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	12,082	27.6	△686	—	△191	—	△143	—
2023年3月期第2四半期	9,467	△24.2	△1,185	—	△585	—	△416	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	△8.89	—
2023年3月期第2四半期	△25.49	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	33,550	25,988	77.5	1,610.54
2023年3月期	35,149	26,373	75.0	1,634.38

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 25,988百万円 2023年3月期 26,373百万円

(2) 個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	33.7	△100	—	600	—	300	—	18.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
3. その他	11
生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、第13次中期経営計画(2022年4月～2025年3月)において、経営理念の下、Innovationに積極的に取り組み、持続的成長を目指し、「お客さま、社会のニーズに応える事業基盤の強化」、「安全・品質の確保と施工力強化」、「人財の確保・育成と働き方改革の推進」、「DX推進等による生産性・収益性向上」、「ガバナンスの確保」、「SDGsへの取り組み」の6項目を重点方針として取り組んでおります。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、全般的に堅調に推移し電力部門の送電線大型工事の受注もあり受注高は347億17百万円(前年同四半期比43.3%増)、工事の進捗が順調に進み売上高は229億62百万円(前年同四半期比43.8%増)となりました。

利益面では、売上高の増加に伴い売上総利益が増加したものの、資材価格の高騰もあり原価改善面で計画比未達を余儀なくされ、インドネシア孫会社株式の追加取得(完全孫会社化)に伴うコンサルティングフィー等4億54百万円の計上もあり販売費及び一般管理費を賄えず営業損失6億93百万円(前年同四半期は営業損失13億17百万円)、受取地代家賃が例年通り堅調に推移し、為替差益1億95百万円の計上もあり経常損失2億56百万円(前年同四半期は経常損失6億66百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失3億62百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失5億39百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(日本)

当第2四半期連結累計期間の売上高は138億69百万円(前年同四半期比38.9%増)となり、営業利益は1億29百万円(前年同四半期は、営業損失5億90百万円)となりました。

(東南アジア)

当第2四半期連結累計期間の売上高は75億52百万円(前年同四半期比69.6%増)となり、営業損失は2億25百万円(前年同四半期は、営業損失68百万円)となりました。

(その他アジア)

当第2四半期連結累計期間の売上高は15億54百万円(前年同四半期比5.4%減)となり、営業利益は28百万円(前年同四半期比130.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債および純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産合計は、前連結会計年度末に比べ8億33百万円減少し、448億65百万円となりました。主な要因は、電子記録債権8億2百万円の増加に対し、現金預金10億21百万円、受取手形・完成工事未収入金等9億64百万円の減少などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億36百万円減少し、149億86百万円となりました。主な要因は、未成工事受入金3億33百万円の増加に対し、支払手形・工事未払金等7億60百万円の減少などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2億96百万円減少し、298億79百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金2億56百万円や為替換算調整勘定2億51百万円の増加に対し、利益剰余金8億46百万円の減少などによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ、10億27百万円減少し、98億72百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、6億88百万円の支出(前年同四半期は、3億21百万円の支出)となりました。主な要因は、当第2四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純損失が2億85百万円となった他、未成工事支出金の減少4億35百万円などにより資金が増加しましたが、仕入債務の減少7億12百万円などにより資金が減少したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、3億1百万円の支出(前年同四半期は、4億3百万円の支出)となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出3億70百万円などにより資金が減少したことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億9百万円の支出(前年同四半期は、5億82百万円の支出)となりました。主な要因は、短期借入金の増加2億84百万円などにより資金が増加しましたが、配当金の支払額4億81百万円などにより資金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の日本経済の見通しにつきましては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されますが、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクに十分注意する必要があります。

このような状況及び当第2四半期累計期間の業績を踏まえ、2023年8月7日に公表いたしました業績予想を次のとおり修正しております。

売上高510億円、営業利益4億円、経常利益11億円、親会社株主に帰属する当期純利益7億円。

詳細につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,017,796	9,996,779
受取手形・完成工事未収入金等	14,011,870	13,047,400
電子記録債権	865,121	1,667,175
未成工事支出金	946,687	520,975
その他	1,215,644	1,600,041
貸倒引当金	△152,527	△152,673
流動資産合計	27,904,593	26,679,699
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,552,420	4,514,889
その他(純額)	2,822,778	2,936,959
有形固定資産合計	7,375,198	7,451,848
無形固定資産		
その他	832,515	758,195
無形固定資産合計	832,515	758,195
投資その他の資産		
投資有価証券	3,147,958	3,457,344
投資不動産(純額)	5,381,949	5,392,380
繰延税金資産	54,216	57,880
その他	1,074,662	1,140,616
貸倒引当金	△72,510	△72,490
投資その他の資産合計	9,586,277	9,975,731
固定資産合計	17,793,992	18,185,776
資産合計	45,698,585	44,865,476

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,924,727	6,164,669
電子記録債務	2,164,767	2,352,933
短期借入金	419,351	718,462
未払法人税等	350,728	76,839
未成工事受入金	2,462,288	2,796,198
完成工事補償引当金	19,000	19,000
工事損失引当金	484,434	468,304
賞与引当金	403,871	178,043
その他	1,411,455	1,179,398
流動負債合計	14,640,624	13,953,848
固定負債		
繰延税金負債	323,138	308,441
役員退職慰労引当金	8,874	9,584
執行役員退職慰労引当金	39,045	41,650
退職給付に係る負債	144,339	147,407
その他	367,110	525,325
固定負債合計	882,508	1,032,409
負債合計	15,523,132	14,986,257
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,190,250	1,190,250
資本剰余金	—	99,860
利益剰余金	28,103,251	27,256,581
自己株式	△591,648	△591,785
株主資本合計	28,701,852	27,954,906
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	644,662	900,716
為替換算調整勘定	717,869	969,252
退職給付に係る調整累計額	36,339	29,634
その他の包括利益累計額合計	1,398,871	1,899,604
非支配株主持分	74,728	24,708
純資産合計	30,175,453	29,879,218
負債純資産合計	45,698,585	44,865,476

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	15,968,684	22,962,916
売上原価	14,856,022	20,856,451
売上総利益	1,112,661	2,106,465
販売費及び一般管理費	2,430,106	2,800,450
営業損失(△)	△1,317,445	△693,985
営業外収益		
受取利息	2,017	12,875
受取配当金	54,682	81,211
受取地代家賃	250,650	255,273
為替差益	309,875	195,639
その他	196,765	120,921
営業外収益合計	813,991	665,921
営業外費用		
支払利息	6,734	21,749
不動産賃貸費用	88,005	96,904
持分法による投資損失	23,514	82,359
その他	45,261	27,297
営業外費用合計	163,516	228,310
経常損失(△)	△666,969	△256,374
特別利益		
固定資産売却益	2,852	43,751
投資有価証券売却益	7,464	—
特別利益合計	10,316	43,751
特別損失		
減損損失	—	44,327
その他	3,728	28,828
特別損失合計	3,728	73,156
税金等調整前四半期純損失(△)	△660,382	△285,779
法人税等	△106,650	27,279
四半期純損失(△)	△553,732	△313,059
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△14,264	49,504
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△539,467	△362,564

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△553,732	△313,059
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△435,388	261,756
為替換算調整勘定	515,195	274,821
退職給付に係る調整額	△20,583	△6,704
その他の包括利益合計	59,223	529,873
四半期包括利益	△494,508	216,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△481,646	151,405
非支配株主に係る四半期包括利益	△12,861	65,407

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△660,382	△285,779
減価償却費	330,797	340,908
減損損失	—	44,327
のれん償却額	37,604	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	8,012	△3,689
工事損失引当金の増減額(△は減少)	40,620	△16,129
賞与引当金の増減額(△は減少)	△239,277	△231,964
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	713	710
執行役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△840	2,605
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	21,087	1,236
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△38,896	△23,723
受取利息及び受取配当金	△56,700	△94,086
支払利息	6,734	21,749
為替差損益(△は益)	△147,101	△74,721
持分法による投資損益(△は益)	23,514	82,359
投資有価証券売却損益(△は益)	△7,464	—
有形固定資産売却損益(△は益)	—	△30,195
有形固定資産除却損	3,420	743
売上債権の増減額(△は増加)	3,121,414	364,001
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△216,349	435,303
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,146,730	△712,546
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△21,137	246,194
その他の資産の増減額(△は増加)	1,802,217	△790,130
その他の負債の増減額(△は減少)	△1,143,580	364,875
小計	△282,322	△357,953
利息及び配当金の受取額	56,700	94,086
利息の支払額	△6,734	△21,749
法人税等の支払額	△89,317	△402,874
営業活動によるキャッシュ・フロー	△321,674	△688,490
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△231,346	△370,292
有形固定資産の売却による収入	2,993	123,807
無形固定資産の取得による支出	△119,417	△20,650
投資有価証券の取得による支出	△4,759	△4,870
投資有価証券の売却による収入	12,684	—
関係会社の整理による収入	—	37,000
投資不動産の取得による支出	△60,527	△44,927
定期預金の払戻による収入	56,385	68,386
定期預金の預入による支出	△62,386	△74,387
貸付けによる支出	—	△762
貸付金の回収による収入	233	250
保険積立金の積立による支出	—	△834
保険積立金の払戻による収入	—	1,052
その他の増減額(△は減少)	3,060	△15,260
投資活動によるキャッシュ・フロー	△403,080	△301,489

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△382,541	284,615
長期借入金の返済による支出	△24,000	—
リース債務の返済による支出	△11,721	△12,406
自己株式の取得による支出	△33	△137
配当金の支払額	△163,977	△481,291
財務活動によるキャッシュ・フロー	△582,273	△209,220
現金及び現金同等物に係る換算差額	603,476	172,182
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△703,551	△1,027,017
現金及び現金同等物の期首残高	8,798,456	10,899,403
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,094,905	9,872,386

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,983,993	4,412,339	1,572,350	15,968,684	—	15,968,684
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	39,843	71,156	110,999	△110,999	—
計	9,983,993	4,452,183	1,643,507	16,079,684	△110,999	15,968,684
セグメント利益又は損失 (△)	△590,162	△68,385	12,300	△646,247	△671,197	△1,317,445

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△671,197千円は、主として親会社管理部門に係る費用(配賦不能営業費用)であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,869,009	7,552,196	1,541,711	22,962,916	—	22,962,916
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	702	12,357	13,060	△13,060	—
計	13,869,009	7,552,898	1,554,069	22,975,977	△13,060	22,962,916
セグメント利益又は損失 (△)	129,859	△225,516	28,331	△67,325	△626,659	△693,985

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△626,659千円は、主として親会社管理部門に係る費用(配賦不能営業費用)であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 連結受注実績

(単位：千円、%)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	18,356,361	75.8	20,559,702	59.2	2,203,341	12.0
電力工事	3,368,255	13.9	12,210,838	35.2	8,842,582	262.5
空調給排水工事	2,182,422	9.0	1,726,491	5.0	△455,931	△20.9
機器製作	317,611	1.3	220,513	0.6	△97,098	△30.6
合計	24,224,651	100.0	34,717,545	100.0	10,492,893	43.3

② 連結売上実績

(単位：千円、%)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	11,305,880	70.8	16,476,120	71.7	5,170,239	45.7
電力工事	3,001,632	18.8	3,715,255	16.2	713,623	23.8
空調給排水工事	1,452,021	9.1	2,404,653	10.5	952,631	65.6
機器製作	209,149	1.3	366,887	1.6	157,737	75.4
合計	15,968,684	100.0	22,962,916	100.0	6,994,232	43.8